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I r ta : Glattíeider Gyula dr.

A kik a papság bámulatos szerveze­
tében, világra szóló katasztrófákkal dacoló 
fegyelmében látták azt a szirtet, melyen 
minden forradalom megtörik, hol súgták, 
hol beledörögték a világi hívek fülébe a 
papság önző kaszt-széliemének meséjét. 
Bizalmatlanságot igyekeztek kelteni azzal 
a vezérkarral, szemben melynek összetétele 
első sorban biztosítja a kereszténység 
sikereit.

Másrészt a papság körében is mindig 
akadtak/ a kik a világiaknak nem szántak 
oly szerepet az egyházban, a minőt nekik 
annak szervezte megenged. A világi rész­
ről, talán néni is az elvek, hanem csak a 
bevett szokások rovására támasztott igé­
nyekben pártütést, ellenséges indulatot vél­
tek felfedezni az egyház szervezetével 
szemben s a helyett, hogy az elvek szi­
gorú védelmét szem előtt tartva a disz- 
prutábilis kérdések fölött a vitatkozást 
-megengedhetőnek tartották volna, röviden 
végeztek azzal, hogy im e: nunquam 
amicus erő. llyképen a felszított bizalmat­
lanságnak, melyet mindkét oldalon egy­
aránt ápoltak, mindig az egyház ügye látta 
a kárát s a kereszténység ellenségei arat­
ták gyümölcseit.

Úgy látszik, a szembeszökő sikerek, 
a melyeket . a katholikusellenes tábor 
felmutat s háttérbe szorittatásunk érzete 

már jobb belátásra ösztönöz mindkét 
oldalon. Mintha az együvétarto kozás- 
zásnak vagy legalább az együvékiván- 
nak jelei mutatkoznának. A katholi- 
küs érdekeknek megfelelő együttes mun­
kának teamészetes előfeltétele az, hogy a 
papok megtanulják a világiakkal szemben 
az elvek határáig menő türelem gyakor­
lását s a világiak viszont minden utó­
gondolat nélkül fogadják el azt az isteni 
tényt, hogy a papság nem emberi bizalom 
letéteményese, hanem a természetfölötti 
isteni szándék megvalósítója a hívek kö­
rében. Sajnos azonban, hogy ép ez utóbbi 
téren még igen sok a kívánni való, főleg 
nálunk Magyarországon. Az egyház szer­
vezetének, az egyházi fegyelem természe­
tének, ismerete világi katholikusaink legtöbb 
jénél vajmi gyenge lábpn áll, s természet­
szerűleg az egyházi tekintély tisztelete sem 
gyökerezik oly mélyen szivükben, a mint 
azt a katholikus gondolkozás kívánná.

E jelenség okát aligha lehet másban 
keresni, mint ama tagadhatatlan tényben, 
hogy a protestáns gondolkozás át meg 
átjárta ez ország katholikus értelmiségét. 
Senkinek se ju t eszébe azt állítani, hogy 
a protestáns egyetemes papság gondolata 
a liturgiái ténykedések tekintetében kisért

közöttünk. Ezen a téren nincs a ki két­
ségbe vonja a papság természetfölötti uato- 
rizációját. Nem mernék annyira rosszmájú 
lenni, hogy ennek az okát a liturgikus 
kereszténység iránt való közömbösségben 
keressem. De a vonatkozásaiban sokkal 
inkább természetrendi egyházjógi felfo­
gás tüntet fel nagy eltérést a katholikus 
gondolattól.

A protestáns gondolkozás, a jozefi­
nizmus révén is, bevette magát irodal­
munkba és iskoláinkba. A papság isteni 
missziójának fogalma meglehetősen efha- 
laványult a protestáns egyházjogászok 
könyveinek és előadásainak hatása alatt s 
mindjobban kialakult az a felfogás, mely 
a hierachia és a világi hívek jogrendjét 
nem a tanító és tanuló, az apa és fiú, 
hanem a hivatalnok és a polgár viszonyá­
nak formája képzeli.

S ez a felfogás kisért gyakran azon 
világi kalholikusainknál is, akik különben 
buzgó harcosai a katholikus ügynek. Csak 
az a baj, hogy nem egész valójukban 
katholikusok. Inkább ösztön szerint azok, 
mint meggyőződés szerint. Mert van köz­
tük nem egy, aki a jámbor, a kegyelem sze­
rint való életet áhitó, az anyaszentegyház 
intézményeihez ragaszkodó lelkülettel tű­
nik k i ; de ha beszél, ir és világnézetét 
hirdet, csakhamar elárulja, hogy a ra- 
cionálista észjárás szerint is méltányolt

A gazdag emberek.
— Á „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —

Azt tartják, minden embernek van vala­
melyes bogara. A legokosabb néha legbogarasabb 
s ha egyszer ilyen valamit a fejébe vesz, akkor 
már irtókapa kell hozzá, melyik a sok bolondsá­
got onnan kigyomlálja.

Sebők Pál is a fejébe vett valamit.
Álmodott. Azt álmodta, hogy, megtette a 

nagy lutrit. S minekutána a megálmodott lutri­
tevésnek rendesen nyerés a vége, azért hát Se­
bők Pál is keservesen várta a két hetet, mire a 
zsidó kidugta a numerusokat. Csakhogy a két 
hét hosszú idő lévén, Sebő uram nem győzte 
bevárni; előbb fölébredett. ,

És hogy ökleinek segítségével, melyekkel 
két szemét dörzsölte, csakugyan meggyőződött 
ébrenlétéről jön most elkezdett filozofálni.

Okos embernél az ilyen dolog könnyen megy.
Sebők uram is okoskodott jobbra-balra s 

a végén azt hozta ki, hogy minekutána álmában 
nem tudta bevárni a húzást, azért most csaku­
gyan elmegy a zsidóhoz, valósággal megteszi a 
számokat és azután ha van igazság, hát ki mu­
száj jönni valamennyinek, rendes nyerés a vége.

A mint tmeggondolta dolgot, azonképen mé­
gis cselekede. Olyan summát tett arra az öt 
számra, hogy a lutrizsidó maga is megcsóválta 
rá a fejét. Megkérdezte tőle:

— Nem lesz sok, Pál gazda?
Hanem Sebők uram azt felelte rá:
— Tudja Jakab, az már az én dolgom s 

azután nyugodt lelkiismerettel a faképnél 
hagyta.

Nyugodt lelkiismerettel ? Hm, hát hiszen 
annyiban nyugodt volna, hogy nem követett el 
valami főbenjáró hibát, hanem mindannak da­
cára zúgott valami a fejében. Egy kérdés hang­
zott szüntelen a fejében, az a kérdés :

— S ha nyerni találsz, mi lesz akkor ?
Váltig biztatta magát, hogy hát akkor is

csak valahogyan lesz. Még talán különb világra 
virrad, mind a hogy most végigvesződik az 
életén. Hanem hát hasztalan. Az a kérdés mind­
egy ott zümmögött a fülében. Olyan volt, mint 
egy szemtelen dongó, melyik ha bottal csapnak 
utána azonban utána. Sebők Pál se tágít, ha 
bottal csapnak utána. Sebők Pál se tudott sza­
badulni attól a kérdéstől: Először csak züm­
mögött a fülében, utána azonban zúgni, majd 
menydörögni kezdett. Akárcsak egy tulvilági 
óriás ordította volna a fülébe:

— Ha nyerni találsz, mi lesz majd akkor
Sebők uram kezdett kimelegedni, a vér a 

fejébe szökött s a szive hevesen dobogott. Ha 
valaki ebben a percben azt kérdi tőle, akar-e 
nyerni? — biz’ isten még nemmel felelne. De 
hát manó tudja, hogy arra a kérdésre olyan ne­
héz felelni I

Vagy talán nagyon is könnyű. Hiszen ha 
nyer, akkor gazdag ember lesz. Építtet magának 
egy emeletes házat, félre dobja a  kapát és eke­
szarvát, bolond lesz, ha dolgozik. Megél amúgy 
is. Még — no igen — jót is tehet embertársaival.

Hanem Sebők uram hiába próbálta magát 
megnyugtatni. A fölső emeletén a rend úgy meg­
bomlott, mint a falu néki bolondul, mikor félre­
verik a harangokat.

Nap-nap után a zsidó boltja felé őgyelgett. 
Alig tudja bevárni, mi lesz az ő számaiból. A 
munka sehogysem állott a kezéhez. Ha még sokká 
igy tart hát szent igaz, nem vallja ki.

Hanem nem tartott soká.
Megesett a húzás. Kitették a számokat, 

csakhogy fekete volt valamennyi. Egy az 
kevés, de annyi se jött ki az ő numeru- 
saiből.

Sebők Pál ijedten meredt mindakét sze­
mével, arra a táblára. Nézte akár a borjú az Uj

v á s z o n  k e r e s k e d é s e
menyasszonyi kelengyék

o l c s ó ,  s z a b o t t  á r a i é  m e l l e t t .  
Székesfehérvár, Barátok épülete.

Mai lapunk 6 oldal.
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esztétikái, történelmi, közgazdasági keresz­
ténység fogalmánál följebb nem emelkedik.

Ennél is nagyobb, baj azonban, na 
az efféle. hiányos katholikus felfogással 
rendelkező urak még csak nem is jámbo­
rok, hanem türelmetlenek. Ha akár tisz­
teletreméltó családi'hagyományuk, akár a 
keresztényellenes tábor romboló munkaja- 
tói üridóródó Ízlésük, akár valami kimagya- 
rézhatatlan szükségérzetük vitte, őket bele 
a katholikus mozgalom sodrába, mindazon­
által nem érzik szükségét akár a katholikus 
gondolkozás, - akár a katholikus hitbuzgó- 
ság mélységeibe való behatolásnak.

Ezek a jó urak azt hiszik nagyon 
gyakran, hogy a katholikus ügy^ diadalá­
nak egyetlen akadálya a sneidigség hiánya 
és a siker egyetlen biztosítéka a harc mó­
dozatai tekintetében más véleményen levők 
kíméletlen ledorongolása. Hogy talán áz 
egyéni tökéletesség és hitbuzgóság fejlesz- 
tésésével kellene a harci készség magasabb 
fokára emelkedni, arra rendszerint nem 
igen gondolnak.

S mivel az ilyen lelkűiét nyomán a 
katholicizmus természetfölötti jellege nem 
lép élőtérbe, csak nagyon is ' természetes, 
hogy énnek az iránynak hívei nem talál­
koznak mindig a természetfölötti szem­
pontokat mindenek felé helyező papság 
nézeteivel. Innen van a sok félreértés és 
határviUongás. Mert azt ezek az urak nem 
tudják megérteni, hogy lehet a papságnak 
kifogása ellenük, mikor ők a papok va­
gyonát védik ? Arra persze nem gondolnak, 
hogy a papoknak — mint különben min­
den jóravaló katholikus embernek is — 
vagyona védelmére csak a katholikus elvek 
védelme után lehet gondolni. S ha bárki 
is ,az egyházi vagyont úgy akarná védeni, 
hogy doronggal megy neki az egyházi 
tekintély képviselőinek, a miért ezt a va­
gyont nem használják fel az ő fölfogása 
szerint ideálisan, föltétlenül összeütközésbe

kerül a papság legegyháziasabb ’ részévéi, r 
mely inkább kész az egyházi vagyont föl-;' 
áldozni, mintsem ‘ az egyházi tekintélyt 
tönkretétetni. Különben is olyforma gon­
dolkozás kezd lábra kapni, mintha a ma­
gyar egyháznak más gondja^ nem volna, 
minthogy csupán* vagyonát megvédje. 
A természetfölötti gondolkodás megfogyat­
kozása miatt a katholikus élet finomabb 
igényeivel szemben tompulni kezd az
érzék. ........  , . , .

Lehetetlena zt aggodalom nélkül nezni, 
hogy a papságnak nem mindig a legrosz- 
szabb, legföljebb kevésbbé bátor elemeivel 
szemben ezek a túlbuzgó, rendszerint fiatal 
urak — hogy úgy mondjam —  a passzív, 
sokszor az aktív rezisztencia álláspontjára 
helyezkednek.

• Ebben az irányban továbbhaladni 
tiltja a méltányosság, de főleg a katholi­
kus lelkűiét, mély a papokban és püspö­
kökben a lelkiatya tiszteletreméltó vonásait 
látja még akkor is, ha a tisztes arcot vi­
harok tépték meg. Nem vagyunk vakok 
még szüléink esetleges hibáival sem,^ de 
aligha volnánk képesek arra, hogy kény­
szerítő ok s főleg a biztos használnitudás 
garanciái nélkül azokat nyilvánosan pel- 
lengérezzük.

^ É r t e s í t é s
a Vízivárosi templom ügyében.

ö t év óta tervezgetjük a Vízivároson épí­
tendő templomot. Az idén annyira jutottunk, 
hogy végre az építés megkezdését is alaposan 
remélhettük. A tervek teljesen elkészültek. Felül­
vizsgálta őket minden fórum, jóvá is hagyta va­
lamennyi. Összegyűjtöttük rá a pénzösszeget is, 
amennyi az építés mégkezdéséhez szükséges. 
Megérkezett most már (félesztendő múlva) az 
engedély a belügyminisztériumból is, hogy 10 
ezer 800 koronát az aggintézet alapjából az épí­
tés céljaira felhasználhatunk. A teljes összeg 
azonban nincs még a kezeink között, amennyiben 
a kultuszminisztérium vallási és tanulmányi alap­

jából 12 ezer, koronát kértünk. Többször-voltam 
ezen ügyben' Várady, osztálytanácsos t útnál, a 
kitől biztató ígéretet kaptam. Az építésre Befolyó 
közgyűlés határozott ígéretet követelt 3 azt az 
aggodalmát fejezte ki, hogy az építés megkezdése 
után a'minisztérium esetleg nem lesz hajlandó a  
kért összeget folyósítani. Ismerem , az építők jó­
indulatát, különösen Saára Gyula dr. polgármester 
urnák mindig szives,. , mindig teljes jóakaratát, a 
ki őszinte lelkesedéssel karolta fel ügyünket és 
szivesen segített bennünket annak előbbrevitelé- 
ben. Különösen kifejezem itt is mély. hálámat 
Winkler Vilmos főmérnök urnák, aki minden 
kérésünket a lehető leggyorsabban és az ügyet 
támogató szeretettel intézte e l  De mivel a köz­
gyűlés aggodalmai csakugyan méltányosak vol­
tak, a pályázat kiírásával megkéstünk. Ha most 
a júniusi közgyűlés utasítást adna is a pályázat 
kiírására, az építés legfeljebb augusztusban volna 
megkezdhető. Októberig elkészülnénk az oldal­
falakkal s a vasbéton kupola építése októberre 
maradna. Ez azonban az esetleg bekövetkezhető 
hideg miatt annyira reszkírozott dolog lenne, hogy 
sok ezer korona költséget és kárt okozhatna az 
építő bizottságnak. Ebbe pedig az érdekelteket 
nyugodt lélekkel belehajtani nem szabad.

„Nem marad tehát egyéb hátra, mint hogy 
az építés teljes és végleges, előkészítését, a p á ­
lyázat kiírását, az őszre hagyjuk, amikor a  kul­
tuszminisztériumból is határozott választ nyerünk 
a szükséges 12 ezer korona kiutalványozása iránt.

Ne vegye senki rossz néven ezt a  késle­
kedést. Ott, ahol közadakozásból folyó építkezés­
ről van szó, amellett a hivatalos fórumok sokféle 
ágazatával van küzdelmünk, az ilyesmi könnyen 
előállhat. '

Kérem a jó sziveket, jóindulatuk további 
fönntartására ,

Székesfehérvárott, 1909. junius 10.
mély tisztelettel

Biikei Ferenc,
a Vízivárosi ranpíom  épitő-bizotiságának 

titkára.

Ú J D O N S Á G O K .
— Személyi hir. Zcihy Aladár gróf, 

kir. személye körüli miniszter a bérmáló 
megyéspüspök fogadására vajtai birtokára 
érkezett.

kaput, .érzés és gondolat nélkül. Egy se jött ki. 
Ugyan ki hitte volna l De mikor ő olyan bizton 
számított ré. :

És a csalódott ember mégis nem keseredett 
el. Úgy érezte, hogy megkönyebbedett, mióta 
tudja, ml lett az ő numerusaival. S az a meg- 
könnyebülés olyan jól esett neki. Hiszen az a 
kétség majd minden kedvét megemésztette. A 
hosszú fagy is letarolja az akác koronáját.

Hanem utána olyan különös gondolatok 
jutottak eszébe.

Sokszor hallotta az öregapjától, hogy t 
lutri olyan, mint a szőllő: háromszor kell meg' 
kapálni, akkor ád csak termést. S ő hogyan ki 
vánhatná hát, hogy mindjárt az ölébe hulljanal 
az ezresek ? Nevetséges. Meg kellene győződő 
róla, mi igaz, mi nem, az öregapja mondásából 

Küzdelmébe került, mig belépett a zsidó 
boltjába. Es belépett.

, Megtette megint a számait. Megtette má- 
sódszor, megrakta harmadszor.

i Hanem a lutri csak nem akart szöllőhöz 
hasonlítani, vagy ha mégis, akkor olyanhoz ha­
sonlított, melyiket előbb ér a jégeső, mielőtt még 
virágba fakad a , termés. Sebők Pál harmadszor
is csalatkozott...................................

Üssön bele a kő, gondolta magába ő t hát 
nem tartja bolondnak többé.

' Egyszer azonban azt veszi észre, hogy az 
emberek nevetik. Ha valamelyikkel: találkozik az 
utran, hát nyomban olyan mosolygásra gyújt, 

[*^8 a vért is forrásba tudja hozni. Ta­
lálkozót,. olyan is, ki megkérdezte:
nwaidT még most se találtak a nume-

Hogy a manó vigye őket, mi közük az em­
bereknek ő hozzája? Mit tőrödnek ő vele? Nem 
teheti talán, a mit ő akar?

Nevetik.
Sebök Pál rettenetes haragra gerjedt. S 

haragjában megfogadta, hogy most csak azért is 
megmutatja a világnak, mire képes ő. Megnyeri 
a lutrit, ha efcer ördög bujt is bele. A ki utoljára 
nevet, az legjobban nevet.

S újból tenni kezdett.
Nem volt szüksége pénzre, hiszen volt szép 

gazdasága, mely után megélhetett. Gyerekeket 
sem adott neki az isten, kiről gondoskodjék. Nem 
volt hát, a miért gazdagságra áhítozzék. Hanem 
az emberek gúnyolódása kihozta a sodrából s ő 
nyerni akart, nyerni mindenáron. S ha az egész 
gazdasága beleri, azzal, se törődik.

Esztendőszám rakta már a lutrit. A fele­
sége kérte, könyörgött neki, hagyja egyszer abba, 
mert koldulok lesznek. Hanem Sebők urammal 
nein lehetett már beszélni. A józan esze már 
régen bucsutt mondott a fejének.

Belekeveredett az adósságba. És sülyedl 
mélyebbre mind mélyebbre. 1

Az emberek most már nem nevették, saj­
nálták valamennyin szegényt. És Sebők Pált ez a 
sajnálkozás még jobban megdühösitette. Há valaki 
jótanácsot szogált neki, azzal nyomban össze­
veszett. Örök harag lett a vége. ,

Bekövetkezett, a mi előre látható volt: Sebők" 
koldussá tette magát. Megverték > a dobot a 
háza előtt. . r í , v ;

Eladták a házát, el az egész ' gazdaságát.
Szegény ember az udvarszögletében egy 

kőre telepedett, két kezébe temette arcát s úgy

hallgatta, mint Ígérnek az ő familiabéli jussára. 
Tudta, hogy gazember. Nem mérté fölemelni a 
fejét. Talán níert elszégyelete volna magát, meg 
lehet mert nagy csöppök ültek a pillái alatt.

Elvégezték az árverést. Bejött annyi, hogy 
épen födözte az adósságát s  még Sebők Pálnak 
is jutott néhány tizes fölösleg. 1

Remegő kézzel nyúlt utána, Kiszámította, 
mire lesz jó. Árendás házba hurcolkodik, kifizeti 
a bért belőle egy esztendőre; magának szerez 
egy becseket télre. Maradna még tíz forint és azt, 
igen, azt ráteszi megint a lutrira. Mégint és 
utóljárá.

Ha veszett a fejsze, hadd veszszeri hát a 
nyele is.

Vagy két hét múlva a zsidó boltja félé 
sompolygott. Epén akkor tétté ki Jakab a szá- 
mókát.

És Sebők lába földbe gyökeresédett. Á szélbe 
világa mintha révedezni kezdett!. volna. Az egész 
mezőváros táncot járt . mind a  hatszéz házával 
cakompak előtte. Egész testében remegett f  szi-, 
vére mintha valami hegyóriás feküdt volna, majd 
hogy meg nem szakadt alatta. s,\ !-

Piros volt minden szám. - ni..
Jakab, hogy észrevette Sebők uramat, el­

dobta a számait s cudar igyekezettel törtetett fe­
léje, bicsákló lábai csakhamar belevészékedték 
abba a futásba. J 'j

i —. Szerencse, nagy szerencse I lelkendezett 
a zsidó, nyert Pál gazda, sok pénzt nyert ! Ezt 
mind. nekem köszönheti; tudom, megfizeti" az én 

. fáradságomat is. ’• í -í .
Sebők nem hallotta, a  . zsidó mit beszél. 

Csak állott, mint egy kőbálvány, Hanem, hogy
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^  Egyházmegyei hírek. Andriszek Já­
nos verteskozmai helyebe Pásztori József 
ércsii káplánt, Ercsibe pedig segédlelkészi 
minőségben Kudó József érdi káplánt kül­
dötte a megyéspüspök.

—  Bérmálások. A megyéspüspök Öméltó­
sága a  múlt héten a megye éjszaki félben vég­
zett hosszabb körutat a bérmálás szentségének 
kiosztására. A múlt vasárnap Gánton bérmát a 
főpásztor, ahöl ünnepélyes fogadtatás után szent 
beszédet, majd szent misét mondott s mintegy 
120 hívőnek kiszolgáltatta a bérmálás szentségét.
A község képviselőtestületének az iskolaszék és 
népszövetség küldöttségének hódolata utón még 
a d. e. folyamán Merán gróf koszoruzott kocsi­
ján diszbandéríumtól kisérve Csákberénybe hajta- 
hajtatott a  megyéspüspök, ahol az ünnepi díszbe 
öltözött község impozáns fogadtatást rendezett 
tiszteletére. Hivei élén a díszkapu előtt Kovács 
Alajos plébános üdvözölte a főpásztort. A fogad­
tatás után Merán gróf diszebédet adott Öméltó­
sága tiszteletére. A bérmálás szentségét d. u, 
osztotta ki a főpásztor, ezt megelőzőleg szent­
beszédet mondott. A küldöttségek fogadása 
utón Vértesbogláron folytatta bérmautját Ömél­
tósága, szent beszédet és szent misét mondott 
és mintegy 300 hívőnek osztotta ki a szentlélek 
kegyelmét. A templomi szertartárosok után a 
köszég képviselőtestületének, iskoláknak és a 

- kath. népszövetség tisztelgett Öméltósága előtt. 
Fritzenschaft János plébános fényes ebédet adott 
a főpásztor tiszteletére. Délután Vérteskozmán 
folytatta bérmautját a püspök. Mintegy 80 hívő­
nek osztotta ki a Szentlélek ajándékát, tisztelgő 
küldöttséget fogadott. Szerdán Vértesacsán bérmált 
a főpásztor, hol szintén diszes fogadtatásban része­
sült. Szent mise, szent heszéd tartása után több 
száz főre menő hívőnek osztotta ki a Szentlélek ke­
gyelmét. Az iskolaszék, község képviselőtestülete 
és a népszövetség küldöttségileg hódolt Öméltó­
sága előtt. Délben Keifler esperes-plebános fényes 
ebédet adott a  főpásztor tiszteletére, aki a 
délutáni vonattal visszatért székvárosába.

—  Darányi miniszter köszöneté. Törvény­
hatóságunk üdvözölte Darányi földmivelésügyi

Jakab nyakába esett és úgy kezdte kicsit ébresz- 
getni, akkor heves mozdulattal félrelökte a zsidót 
s elkezdett nyargalni hazafelé. Azzal rontott be 
otthon :

— Anyjuk, hallod-e édes, anyjukom, gazdag 
emberek vagyunk: nyertünk. Szétrobbantottam 
a lutrit.

S aztán elkezdett sírni. Peregtek a könyei, 
akár egy kis gyereknek. Az asszony se tudta tar­
tani sokáig. A vászoncselédek könyhordójának a 
csapját a széllő érintése is elfordítja.

' Sírtak hát ketten.
Másfél hónap múlva megkerült a pénz is. 

Több volt az negyvenezer forintnál. Olyan szép 
ropogós uj bankókban adták ki, hogy szegény fia 
könnyen megtévedhetett az eszében, ha soká le­
gelteti rajt a szemét.

Sebők Pál is megtévedt a józan gondolko­
dásában. Gazdag ember volt s ez a gazdagság 
nyomta szivét, fölzavarta a lelkét. Nem volt nyu­
galma, békessége. Azt tudta csak, hogy ő szeren- 
csétlén. Hozzá nem mert volna nyúlni a pénzéhez 
a világért .sem. Nem vett magának abból ruhát, 
a felesége nem abból főzött. Az emberek meg- 
süvegelték, mint gazdag embert, csak ő tudta, 
hogy szegényebb, koldusabb, mint valaha.

Ha soká igy tart, biz’ Isten egészen meg­
bomlik a fölső emeletében. .

Egy gyerek vetődött hozzá. Árva volt a 
szegény, se apja, se anyja. Sebők szive megesett 
rajta s fiának fogadta.

Csak azt nem tudta, mit csináljon vele.
'Boldoggá' szerette volna tenni. De hogyan? 

Mivel ? Talán azzal a rengeteg pénzzel ? Hiszen 
azon az Isten.átka .ül;,nem való a :gazdagság

minisztert a bortörvény megalkotásáért A mi­
niszter az üdvözlésre szives hangú levélben vá­
laszolt, megemlítve, hogy a törvényhatóságok 
támogatása az ő munkásságának nagy erősséget 
és értéket adhat.

—  Kirándulás. A bpesti Fehér Sas utca 
30 tanulója a Balaton körül végzett kőrútjuk al­
kalmából betekintették- városunkba is. Viszota 
Alajos dr. püspöki titkár szeretetteljes kalauzolása 
mellett megtekintették az őket érdeglő nevezetes­
ségeket, azután a megyéspüspök vendékül látta 
őket püspöki palotában. A megyespüspök 
jósága és égy pazar vözsonnának kedves emléké­
vel tértek vissza a fővárosba.

—  Adományok. Dr. Prohászka Ottokár me­
gyéspüspök Öméltósága és Grünfeld Jakab nagy­
birtokos a pünkösdkor rendezett szövetségi torna­
verseny költségeinek fedezésére 50—50 koronát 
adományoztak.

—  Etyek ünnepe. Mint tudósítónk írja, szép 
ünnepség színhelye volt a múlt vasárnap Etyek 
község. Maradandó hatása ünnepség mozzanatai 
közt ekkor;szentelték fel a Szent József temetkezési 
egyesület uj zászlaját. A zászlószentelési ünnep­
ség után az agilis vezetőség népszövetségi nép- 
gyülést rendezett, amely, bár a beígért központi 
szónok nem érkezett meg, fényesen sikerült. Az 
1000 főnyi hallgatóságnak Farkas László zsámbéki 
káplán tartott nagyhatású beszédet, amely az 
igazság és a meggyőződés erejével hatott a lel­
kesült hallgatóságra. Este a kath. körben volt 
ünnepség, melyen Farkas kópián és Dauner tanító 
zeneművészetükkel gyönyörködtették a hallgató­
ságot. Az estély után a lelkes hangulatot fel­
használva Dauner tanító 11 koronát gyűjtött a 
kath. sajtóra.

—  Kérelem. Á m. t. közönség szives ado­
mányaiból szorgalmas és jó magaviseletü elemi 
iskolai tanulóinkat az évzáró ünnepélyen jutalom­
könyvekkel szoktuk kitüntetni, hogy ezáltal őket 
még nagyobb szorgalomra, társaikat pedig példá­
juk követésére buzdítsuk. A tanév végének kö­
zeledtével most is teljes bizalommal fordulok a 
m. t. közönséghez azzal a tiszteletteljes kéréssel, 
hogy szives adományaikat ez alkalommal se 
vonják meg érdemes iskolás gyermekeinktől s a 
jutalmazásukra szánt filléreket szíveskedjenek 
alulírotthoz (Ezredéves iskola) juttatni. Az ado­
mányokról nyilvánosan el fogok számolni. Szé­
kesfehérvár, 1909. junius 12-én. Szirbek József, 
igazgató.

— Pályázat. A bicskei körállatorvosi állásra 
pályázatot hirdet a  főszolgabíró.

szegényembernek. Hej be boldogabb volt ő, mi­
kor még a maga tagján ment az eke szarva után 
s az arca verítékével szerezte meg a mindennapi 
kenyerét. De ő se nem szántja, se nem veti ősei­
nek örökét, azóta sírba feküdt magától minden 
öröme, boldogsága.
• Jutott valami eszébe. S hogy az eszébe ju- 
joit, napestig nem volt békessége. Elszakadt ha­
zulról. Három óráig volt oda s mire megint haza­
vetődött, orcája ragyogott, mint az égbolt julus 
derekán.

— Mi lelt, fiam ? kérdezte fejét rázva a 
felesége.

— Örülök, asszony, széles kedvem van 
megint, felelt Pál.

— De mi történt?
— Mi ? Azt kérded micsoda ? No hát meg­

mondom, galambom. Azt a pézt mind odaadtam, 
— úgy se volt, mivel megépítsék a régi tepmplo- 
mot, megépíttetem hát én. Annyit tartottam belőle 
vissza mindössze, a mivel visszavásároltam a mi 
régi szessziónkat.

— Csakugyan visszakaptad ? kérdi az asz- 
szony elérzékenyülve.

— Vissza, fiam ; egy hold kevés, hanem 
annyi se hibázik belőle. A régiek vagyunk megint; 
no ugy-e asszony te is örülsz neki? Dolgozunk 
megint: van kiért; boldoggá tesszük azt a 
gyereket.

Az asszony elpityeredett. Odaborult az ura 
vállára s megkönnyebbülve sóhajtotta :

— Hála legyen az Istennek!
Kincs István.

j— Értesítés. A felsőbb leányiskola
vasárnap-esti második előadására a ín é g ..
fennmaradt csekélyszámú/egyrá este aszin- 
házi pénztárnál kaphatók. Az igazgatóság.

— Papszentelés. Folyó hó 17-én kezdődik 
a  végzett papnövevdékek felszentelése. 17-én a 
kisebbrendeket, 18-án az alszerpapságot, 19 én a 
szerpapságot, 21 én áldozópapságot adja fel a 
megyéspüspök a felszentelendőknek. Áldozó­
papokká szenteltetnek: Emsberger József,Geren­
csér József (Insbruck) Pap Kálmán, Plininger 
György és Szulig Hugó.

— Megyegyülés. A vármegye törvényható­
sága folyó hó 21-én d. e. 10 órakor a vármegyei 
székház nagytermében az időközben felmerült 
ügyek elintézésére rendkívüli közgyűlést tart. A 
közgyűlés legfontosabb tárgya a földadókataszter- 
ügyében történendő hatátározat lesz.

— Céllövészet, Fegyver kör: I. Binder Béla 
9—58. II. Csallner Károly 5—20. Fegyver pont:
II. Binder Béla 3-as. Pisztoly pon t: I. Binder Béla 
szög. II. Krausz Zsigmond dr. 4. Pisztoly kör:
I. Kékessy László 10—45. II. Binder Béla 8—33.
III. Vida István 7—23.

A következő két vasárnapi verseny elmarad.
— Madarak és fák napja. A belvárosi elemi 

iskola tanulói tanítóik vezetése alatt ma tartották 
mulatságos és élvezetes részletekben gazdag 
„Madarak és fák napját" — Sóstón. Ének, sza­
valat, birkózás és sikerült vozsona tették elékeze- 
tessé a kirándulást a kis nebulók előtt. .

— Öngyilkos lelkész. Megdöbbentően szo­
morú gyászesetről adott hirt csütörtökön reggel 
a vérteskozmai táviró: Andriszek János, a köz­
ség adminisztrátora szivén lőtte magát és meg­
halt. Az élete nem menti halálának szörnyű kö­
rülményeit, mégis meg kell jegyeznünk, hogy a 
szomorú végre jutott papban kiváló szellemi te­
hetségei mellett nágy gyarlóság rejlett, az alko­
hol állandó és túlzott élvezete. Ez a szerencsét­
len szenvedély, amely különben légközelebbi is­
merőseinek állítása szerint átöröklött betegsége 
volt, nemcsak testi egészségét ásta alá, de igazán 
jobb sorsra érdemes szellemi képességeit, lelki 
erejét is tönkre tette. Annyira ideggyenge ener- 
vált lett, hogy nem volt ereje végezni a templomi 
szertartásokat sem. Többször megszédült a szent 
mise közben is. A keddi bérmálást még rendben 
előkészítette s ekkor érintkezve a megyéspüspök­
kel belenyugodott abba, hogy szanatóriumban 
keres gyógyulást. Ez az elhatározás azonban 
már nem vált valóra, egy pisztoly lövés vége 
vetett szánalomra méltó életének. Ember voltt 
akit hatalmukba tudtak keríteni az emberi gyár, 
lóságok. Koporsója felett a vád csak erre irá­
nyulhat. És ezt mi is elismerjük és kárhoztatjuk.

— Vasutasok sportegylete. A Torna-Club 
veztőségétől vessük a hirt, hogy a déli vnsuti 
műhely munkások a szövetségi verseny eredmé­
nyének hatása alatt sport egyesületet alakítónak 
és lépéseket tettek, hogy a Torna-Club ver- 
senypályájátidő közönként használhassák. Helyes ?
A szakszervezetek bűzhödt evegőjéből ki a s 
zabadbaI

— A  postarablás áldozata. A városunknak 
messze földön szomorú hírnevet szerző posta­
rablásnak Kis Zoltánon kívül másik áldozata is 
van. A hőslelkü postaszolgák egyikét, Szajkó 
Józsefet, aki Berényi Istvánnal a megfékezett 
rablót halálra verte, a rettenetes esemény testi- 
leg-lelkileg annyira megrendítette, hogy tegnap 
előtt hirtelen összeesett s szivszélhüdésben meg­
halt. Az esemény borzalmait, amelyek előkézitették 
a derék postaszolga tragikus halálát fölösleges­
nek tartjuk vázolni. A véres tragédia áldozatai 
drágán fizették meg hősieségüket. Berényi István 
maga is súlyosan megsebesülve néhány hétig 
egyik budapesti kórházban gyógykezelte magét, 
Szajkó Istvánnak pedig a kiállóit izgalmak kö­
vetkeztében, amelyek aláásták egészségét, szintén 
hosszabb gyógykezelésre volt szüksége, hogy 
testi és lelki épségét visszanyerje. A gyógykeze­
lés nem sokat használt. Szajkó István beteg 
maradt, szervezete folyton romlott amely a szo­
morú végre a  szivszélhűdésre úgy szólván pre­
desztinálta. Hiába kívánkozott ki városunkból 
hogy Budapestre tétetve magét a szórakozás és 
a kényelem minden eszköze között elfelejtse a
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szomorú tragédia emlékét. Tegnapelőtt, épen 
midőn hivatalába igyekezett, hirtelen összeesett
és meghall. A. mentők kórházba szállították, a
honnan kiszenvedett testét ma tették nyugalomra. 
A szerencsétlen végtt embert, akinek hosiséget 
néhány hónapja ‘ egész ország megbámulta, mi 

o. fehérváriak szánalommal és részvéttel kísérjük 
• nyugvó helyére.

— Zenevizsga. Gilde Vendel Steczina Gi­
zellával karöltve junius 13-án, vasárnap délután 
4 órakor a főgimnázium dísztermében tartja 
cimbalom- és hegedüvizsgálatát. A műsor 31 
pontból áll. A zongorakiséretet Roszberger Juliska 
urhölgy vállalta el.

—  0. M. K. E. és a borkönyvek vezetése. 
Mint tudvalevő a kereskedelemügyi minisztérium 
kiadta azt a rendeletet, amellyel az uj borköny­
vek vezetéséről szóló törvényt életbe lépteti. Az 
uj bortörvénynek rendelkezései szerint ugyanis 
borkönyveket kellene minden törvényhatóságnak 
vezetni, ami jogos nyugtalanságban tartotta az 
egész kereskedői világot. A kereskedői világ azon­
ban a bortörvény tárgyalása alkalmával minden 
igyekezete dacára sem tudta elérni azt, hogy a 
törvény ilyen értelemben meghozva ne legyen, 
úgy, hogy lankadatlan törekvése a kereskedelem 
legnagyobb képviselőjének, az 0. K. E.-nek csak 
azt eredményezhette, nogy az életbeléptetési ren­
delettel megadta a törvényhatóságnak azt a jogot, 
hogy nyilatkozzanak, vájjon kivánják-e az egyes 
törvényhatóságok azon kivételes jogállását meg­
szerezni, hogy az ő területükre a borkönyv ve­
zetése ne legyen kötelező.

Zemplén- és Fejérvármegye törvényhatósága 
kivételével az összes megyék törvényhatósága 
egyértelmüleg úgy nyilatkozott, hogy a bor nyil­
vántartás vezetése alól való felmentést határozot­
tan kivánja. Az OMKE. hatékony közreműködése 
után a földmivelésügyi minisztérium a borköny­
vek vezetésének kötelezettségét, amely junius 1-én 
beállott volna, 1909 julius 1-ére elhalasztotta, 
amikor azonban azon törvényhatósági területen, 
amely törvényhatóságok a kivételes állapotot nem 
óhajtották, a borkönyvek vezetése megkezdődik. 
Amidőn erről O. M. K. E. tagjait tudatja arról is 
értesíti, hogy Székesfehérvár szab. kir. város 
törvényhatósága igénybe vette a kedvezményt, 
mig Fejér vármegye területén borkönyvek vezet­
tetnek.

—  Vonatkisiklás. Szabadbattyán vasút­
állomásán csötörtökön d. u. 5 óra 25 perckor 
tolatás közben a mozdonytól elszakadt és kisik­
lott 6 teherkocsi. A pályatest erősen megron­
gálódott, emberéletben azonban nem esett kár. 
Szerencse, hogy a kisiklás, illetve a pályatest 
megrongálása a még meg nem nyitott balaton- 
parti vasútvonalon történt s igy a forgalomban 
nem történt fenakadás.

— A seregélyesi iskola. Seregélyes község 
gazdasági, népesedési fejlődéséhez mérten hiányok 
állottak elő kulturális szükségleteiben is. A kath. 
és ref. hitfelekezet mindakettő külön iskolát tart fen, 
amelyeknek felszerelése és tanitási eredményei 
kielégítik a várakozást; de a tanulók számának 
állandó növekvésével mégis hiányok álianak elő. 
Különösen a reformátusoknak vált mindinkább 
kötelességükké, hogy a hiányok pótlására uj 
iskolát állítsanak. Koncz, az esperes azonban 
szilárdan ellcncmondott a haladás ez eleni köve­
telményének s dacára az illetékes fórumok szol­
gálatkészségének, megakadályozta az uj iskola 
{elállítását. A törvény és hivatalos nyomás kény­
szerének azonban hatnia kellett is, ahol hiányzik a 
jóakarat és a készség. A ref. iskola helyett most 
a községre fogják ráoktrojálni az állítandó uj is­
kola fentartását.

—  Hídvizsgálók tanfolyama. A földmivelés­
ügyi miniszter rendelete értelmében a törvény­
hatóságok területén husvizsgálati tanfolyamok ál­
lítatnak fel, amelyek célja az, hogy a közegész­
ségügy hatékonyabb ellenőrzésére szakértő hús­
vizsgálókkal lássá el a községeket.k A legutóbb 
beállított tanfolyam tegnap ért véget, amikor a 
vizsga sikeres letétele után bizonyítványt kaptak 
a vizsgázók. A vizsgát, amelyen jelen volt Far­
kas Gyula főállatorvos, Schlesinger Sándor dr. a 
szfvári járás orvos és Halász István a tanfolyam 
ve.etoje.s.kerrel letették a következők: Cibányi 
p f 41) (Mány), Gulrich János (Iszkaszentgyörgy), 
Gáspár János (Sáregres), Juhász István (Németi

Tolnám.), ifj. Kontra József (Gyúró), K atonalst- 
ván (Sárszentmihály); Lángmár András (Urhida), 
Molnár István (Csurgó), Ohnensorg József (Szoi- 
gaesyháza). Psóra István (Csókakő), Saska István 
(Tabajd), Varga János (Tordas.) Közülök első 
rangú képesítést nyertek: Gulrich János, Gáspár 
János és Ohnensorg József.

Vizsgákra alkalmas jutalomkönyvek, 
úgy a  S zen t Is tvá n  Társulat, m in t  
egyéb kiadásokból ó riá si vá lasztékban  
kaphatók KlÖkner P éter u d va ri kö n yv­
kereskedőnél Székesfehérvárott.

—  Fiu-internátus Székesfehérvárott. Már ha­
todik éve működik áldásos eredménnyel a  közép­
iskolai Szent-Imre-konviktus, a katholikus magyar 
ifjúság valláserkölcsös, hazafias, tudományos ne­
velése terén. Akik tudják, mennyi rut veszedelem­
nek lehet zsákmánya az ifjú harmatos lelke, ha 
a családi körből távozva, kéllő felügyelet nélkül 
él, azok tudják mérlegelni, mily megbecsülhetet­
len szolgálatot tesz egy ilyen itézmény a nevelés 
ügyének. — A Szent-Imre-konviktusban (nagy 
udvar, játszótér és park) 32—33 növendék kap 
teljes ellátást évi 700 koronáért. Az intézet élén 
egy igazgató és egy praefektus áll. A jentkezések 
lehetőleg folyó hó végéig eszfeözlendők. Részle­
tes felvilágosítással szívesen szolgál az intézet 
igazgatósága. (Székesfehérvár, Széchenyi-utca.)

Balatonaligai fürdötelep megnyílott.
—  A Mozi uj műsora szenzációs újdonsá­

gokat tartalmaz. Különösen kiemelendők azon­
ban „Hamar elfelejtve" c. dráma, „Az angol ki­
rály fogadtatása Berlinben." „A mostoha anya." 
Gyönyörű színes kép. Jövő csütörtöki műsoron 
a kacagó esték következnek. Kezdete este 9 
órakor.

Kerestetik egy instruktor két 8—10 
éves szilajvérü elemiiskolás pusztai fiú 
mellé, a ki őket a tudományok rejtelmei­
ben tovább vezeti. F izetés: a két vakáció 
hónapon keresztül jó pusztai levegő, sza­
bad fürdés, ellátás, esetleg némi fizetés. Tu­
dakozódni lehet lapunk szerkesztőségében.

— Kiadandó vadászterületek. Zámoly köz­
ség elöljárósága, 3528 kát. holdnyi vadászterü­
letre, Sóskút község a község határát magában 
foglaló vadászterületre pályázatot hirdet. A pályá­
zatok határideje Zámolyonjun. 20,Sóskuton jun. 21.

Varga Elemér oki. épitész-mérnök mű­
szaki irodáját Vörosmarty-tér 10. sz. I. em. 
helyezte át. Telefon szám 226.

— Halálos fürdés. Szomorú esetről értesít 
bennünket inotai tudósítónk. Simon István 12 
éves fiú, akinek apja mint béres szolgálja az 
Inotához tartozó Réti-pusztai urodalmat, három­
négy pajtásával fürdeni ment a Nádasdladány 
határában folydogáló Sárviz-csatornába. Amig 
pajtásai tőle távol lubickoltak a vízben, a szeren­
csétlen fiút epileptikus rohamok lepték meg. 
Beleesett a csatornába, ahol rövidesen halálát 
lelte. Pajtásai látván a szerencsétlen esetet, meg­
rémülve futottak segítségért, azonban mielőtt se­
gítség érkezett volna. Simon Pista belefult a 
habokba.

— A sikkasztó mindenes. Az Uterberger 
László kárára elkövetett sikkaszlót Puha Györgyöt 
f. hó 11-én a rendőrsén Székesfehérvárott letar­
tóztatta, azonban az elsikasztott 200 korona már 
nem találtatott meg nála, azt részben elköltötte 
részben pedig ruhaneműt vásárolt rajta Budapesten. 
Puha György ellen újabb feljelentés is tétetett, 
amennyiben Nyikos Ferenc nála alkalmazott 
vicehazmester ládájából 138 kor. készpénz lopott 
ki, azf fopincér pénzéhez csapta s megszökött. 
Puha György a sikasztást beismeri, azonban a 
lopás, tagadja. A rendőrség letartóztta s átkiséri 
vizsgalobirosághoz.

Jégszekrények, gyermekágyak, kocsik 
és vasbutorok valamint takaréktüzkelyek 
nagy választékban állandóan raktáron M ár­
kus Simon Fia cégnél Jókai-utca 16.

—  Rövid hírek.
. . .  Három cigány asszony. Jellenek Manó hely­
beli ruhakereskedő üzlete előtt történt a dolog.

Amig Jelenek vevőivel , alkudozott három cigány 
asszony vetődött' arráj; akik leemeltek az üdé 
előtt felakasztott nadrágokból 3\darábot. Az im 
bíróság előtt fglytatódik. • . '

Törvényes esemény. Piláti -Ferenc, nagy ^  
liberü tolvaj a múlt fehérvári vásáron is szeren 
csét próbált. Egy várpalotai pénzes ember zgg 
bében kotorászott, aki azonban rövidesen lefülelte
A tolvaj alakot tekintettel eseményekben gazdac
előéletére 6 hónapi börtönre ítélte á törvényszi.

Névmagyarosítás. Oltenreiter Károly cecc ? 
állomási elöljáró Ónodi-tu magyarosította a  nevét 

Tűz Seregélyesen. Kuczi József serégélyi 
lakos házának tetőzeté 100 korona értékben 
égett. A tüzet Kuczi József fia, János oki 
aki egyik pajtásával égő gyufát dobott el gyi 
kony anyagon. A gondatlan szülő ellen mi 
az eljárás. , y

A A  fillér egy nagy doboz Fernoledt-félc> 
£m \3  világhírű cipőcém. Legjobb denatu 
rált spiritusz literje 56 fillér. Gumisarkok 
melyek a járást biztossá és kellemesst 
teszik, továbbá cipőfűző 
stb., legolcsóbb árban kapható: 
I_.arxgTáif <3-ái/box és F ia  

flépszij- és bOrkereskedésében 
Jókai-u. 8. —  Telefon 100.

Anyakönyvi statisztika.
1909. junius hó 5-tól 1909. junius hó 12-ig

Születés. Született: 9 törvényes fin, 14 leány, 0 tör 
vénytelen fiú, 0  leány, halvaszületett törvényes fiú 0, leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 23.

Halálozás. Elbáit: 7 éven aluli 3 törvényes fiú, S 
leány, 7 éven felüli 8‘ férfi, 4  nő. Összesen 20.

Eszerint a születés a  halálozást 3-al múlja felül. 

Meghaltak:
Nőtt Ilona rk. 3 éves, Oiaj-ntca 2. — Imre István n f  

6 éves, Szentgyörgykórház. — özv. Málics Feiencné, Fatkis 
Anna rk, 63 éves, Öreg-utca 5 a. — Czáder Erzsébet, rk, 
13 éves, Palotai-utca 24. — Rivnyák István rk. magánzó 71 
éves, Öreg-utca 24. — Buda Anna rk. 14 hónapos, Öreg-u 
68. — Kilinkovics Száváné, Holub Anna, rk. 72 éves, DV, 
lakház, — Nagy István rk. (volt) kisbirtokos, 86 éves, 
Kecskeméti-utca 12. — Egyed Antal, (volt) tobek, rk, 6S 
éves, Rákóci-u. 12, — Lukács Teréz rk. 4  éves, Sütő-utca 
19. — Oláh János ref, napsz. 56 éves, Jancsár-u. 1. — 
Skoda József rk. 3 éves, Szeder-utca 53. — Kőszegi István 
m. kir. posta altiszt rk. 48 éves, Forgó-utba 30. — Tót Jo 
zséf napsz. rk. 65 éves, Szentgyörgykórház- — Fodor János 
ref., cseléd 18 éves, Szentgyörgykórház. — Szabó Julianna 
rk. 14 hónapos, Öreg-u. 18. — Mihályi Erzsébet rk. 7 hó- 
nayos, A.-királysor 6. —  Szűcs Ferenc rk, 7 hónapos, Vágó- 
hidi-dülő. — özv. Orbán Józsefné, Obra Borbála r. k, 33 
éves, Vendel-utca 12. — Brajnovits Mihály, rk. napsz, 6? 
óver, Szentgyörgykórház,

S z e r k e s z t ő i  ü z e n e t
Előfizetőinket tisztelettel kérjük, ne méltóz- 

tassanak rossz néven venni, hogyha az előfizeté­
seket kérő nyugták a jövő félévre valamivel ko­
rábban érnek ki. A vakációra indulók miatt tesszük, 
a kik óhajtani szokták, hogy még időben jelent­
kezzünk náluk.

Azokat, a kik lapunk főszerkesztőjének címe 
után érdeklődnek, tisztelettel kérjük, hogy az 
egészen helyes cint Amerikába ez lesz:

Bilkei Ferenc, .
'• Rectory of • • ’ • ■ y  

Holy Cross R. C. Church >
91 Cortland St.

Perth Amboy N. J.

Piaci árak:
Búza . 
Rozs . 
Árpa . 
Zab . 
Tengeri

27-20
18-60
17-—
19-—
16*60

27-—
18-40
16-60
18-80
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nem zárja, úgy hogy a láb kipárolgását nem akadályozza

ST. FERNOLENDT, Bécs
cs. és kir. udvari szállité.

M i n d e n ü t t  k a p h a t ó !

A  peronoszpora leghatékonyabb ellenszere a

Dr. ASCHENBRANDT-féle

Bordói-por
amint azt úgy a külföldi mint kilenc éves 
hazai tapasztalatok igazolják. Nem perzsel!
Jól tapad! A  fecskendőket nem rontja! A 
burgonyavész ellen használt szerek közt is 
a leghatásosabb 1

A lisztharmat legbiztosabb gyógy- és 
óvszere a Dr. ASCHENBANDT-féle _ _

Rézkén-por
mely a szőlőt egyúttal az antraknózis ellen 
is megvédi.

A  porok órai Budapesten:
50 kg. zsákban kg.-kint bordói-por 68 f. 

10 és 5 „ „ „ bordói-por 72 „
2 „ „ „ bordói-por 73 „

50 kg. zsákban kg.-kint rézkénpor 45 f. 
10 és 5 „ „ „ rézkénpor 49 „

2 „ „ „ rézkénpor 50 „

Gyártás korlátolt! Tessék a szükségletet 
mielőbb megrendelni. A porok szállítása bár­
mely időben és részletben történhet. — 
Ismertető füzeteket, a használati utasításokat 
küld, megrendeléseket elfogad a

Magyar Mezőgazdák Szimtkezete
Budapest, V. kér. Alkotmány-utca 31. szám.

A por ezenkívül kapható és megrendelhető:

Kováts Pálnál Székesfehérvár. 
Szigethy Testvéreknél Székesfehérvár. 

Déri József és Fiánál E r c s i .

m

A m osás a k á r  a  táncz, 
F á rad ság b a  nem  kerü l,
S o h lo h t  s z a p p a n t  h a  használsz, 
Még szived is  örü l.

Schicht szarvasszappana
csodálatos, hathatós tisz títóerejé t 
sa já tszerfl e lőá llításának  és a leg­
jobb ny ersan y ag o k  leggondosabb 
k iválasztásán ak  köszöni.

Schicht szarvasszappana
kim éli a  kezeket és a fehérnem űt! 
M egtakarít fárad ság o t és vesződséget 
kim éli ennélfogva az egészséget J 
M eg tak a rít pénzt, idő t és m unkát! 

T isztaság a  3 0 .0 0 0  k o ro n á v a l  
*  szav a to lta tik . *'

Nagyméltőságu

szőlészete elad
úgy nagyban, mint zárt palac­

kokban saját főzésű 
valódi ó törkölypálinkát 2-10 K, 
új törkölypálinkát 1-90 K, cogna- 
cot 5 K árban literenként, palack­
kai együtt.

Csomagolás önköltségen szá-
m itta tik .----------------- Szállítás
utánvétellel történik. Megrende­
lések

Uradalmi intézöség Tácz
(Fejérm.) cimre kéretnek;

Újabb rendszerű kocsik I

1 ■:■■■ "  -- - " = • £ ] ________________________________________

v é d j e g y . S  FIGYELEM! =====
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-félő varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-várrógópek 
s  nem is a SINGER-varrógép részvénytársa­
ságtól származtak, —  miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SI.M iKIt Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2. 

SZÉKESFEHÉRVÁR.

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ

Üzlet:
Tolnai-utca (6. Székesfehérvár Raktár: 

Simor-trfca 35

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere­
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
■-------------- műhelyemet.----------------

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí­
tásokat jutányosán s gyorsan eszkőzlöm.

m m  m a n ó
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár, S z ó l y é n y - M a r i c l i l c r

Állandóan nagy raktáron mindenféle

fér!-, fit- és gpelmM:
úgyszintén

papíöltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 

bőrkabátok, utazó bundák, 
raglán-felöltők, kabátok.

J U M o o t ö t o i )

i i

- %
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FUT8 PÁL PIA
fűszer és csemege üzlete

NádoMilqa 4.

közvetlen kávébehozatala és 
fűszer csemege kereskedők'

Kossuth-utca.

IFJ. TŐGL GYULA
festék és cement 

főraktára. 
Városház-tér I sz.

Keresztény 
fogyasz. szövetkezet

Szögyény Marioh-utoa. 
Fiák üzlet ZAmoly-utea.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt ke­

reskedő
Széohenyl-utoa 58 az.

HERMANN MIHÁLY 
fűszer és liszt keres­

kedő
Tobak-utoa 2 sz.

KOVÁTS ISTVÁN 
fűszer és liszt keres­

kedő.
Palotai-utca 15 sz.

KÜMMEL KÁROLY
csemege, fűszer és liszt 

kereskedő
Rákici-utoa 7 sz.

Koszté Horvátit Gyula
fűszer, liszt és borkereskedő

Halász-utca 10 sz.

H ú s :
FLE1SCHER MÓR 
mészáros mester 

Iskola-utca 
Marhahús.

1 kgr. I. r. leveshus 26 kr. 
,  ,  II. » „ 24 „
s « Pörkölt és gulyás 24 ,
,  ,  felsál rostélyos

és hátszín 28 ,
Borjúhús.

i  kgr. combja 86 kr.
,  ,  vésés 34 ,
a a eleje 30 ,

ASZTALOS GYULA
hús, szalona, zsír és egyébb 

hentes áru üzlete
Iskola-utca 6 sz.

HAMMER IGNÁCZ
hús, szalona, zsir és egyébb 

hentes áru üzlete
Üzlet: Palotai-utca 24 
napi piac: Szögyény 

Marioh-utoa. 3

Cukrász:
BINDER GYULA  

Városház-tér 5 sz.

Székesfehérvári útmutató.
Sütők:

C S É R N Y A t^ V IL M Ö S  
sütödéje, naponta friss 

Graham kenyér kapható.
Palotai-utoa 18 sz.

MOHÁI FERENCZ
sütödéje naponta friss 

sütemény kapható 
Simor-utca 33 sz-

Dívát:
Keresztes Zsigmónd

divat áruháza
Városház-tér.

Knazovitzky Béla
kamarai szállító, kalap, cipő, 
úri és női divat különleges­
ségek nagy raktára. Szabott 

árak.
. Nádor-utca.

FALVAY FERENCZ 
úri és női divat 

Kossuth-utca.

KOVÁTS ANTAL 
úri és női divat 

Városház-tér.

ALMÁSSY ISTVÁN
férfi divat üzlete

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme .
Nádor- utca 7 sz.

ORSZÁGH IMRE
női szabó

Nádor-utca 3 sz.

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépéit
Bognár u. 2 sz.

Rehorska Vilmos
műfestő és vegytisztító 

intézet
Üzlet: Haltér I.

Telep: Tobak-utca 21 sz.

NOLL NÁNDOR
műfestő és vegytisztító 

intézete
Városház-tér

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 

intézete
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utca.

AUERBACH JÓZSEF 
mosó intézete 
Jékai-utoa 10 sz.

NAGY IGNÁCZ
mosó intézete 

Lakatos-utca 10 sz.

Férfiszabók:
KISS ANTAL
Kossuth-utca 4 sz.

WEIHINGER LAJOS 
Kossuth-utca 18 az.

FAZEKAS LAJOS
Kossuth-utca 13 sz.

Bognár és Kristóf
polgári és papi szabók 

Rákéoi-utca 2 sz .

Cipészek:
FÜZY MÁRTON

Kossuth-utca 7 sz.

HÁRY GYULA
anatómiai cipész üzlete

Budai-ut 28 sz.

KOVÁTS JÓZSEF
Kossuth-utca 5 sz.

NÉMETH SÁNDOR
Kossuth-utca 4 sz.

POLLÁK REZSŐ
férfi és női cipész

Nádor-utca 7.

RÉDEI GÉZA
Kossuth-utca 15 sz.

Sándorovits testvérek
úri és női cipészek 

Sas-utca.

VIRÁGH I. FERENCZ 
Simor-utca 2 sz. 

úri és női cipész.
Saját készitményű cipő 

raktár.
Megrendelések pontosan 

eszközöltetnek.

Kalapos:
D1TTR1CH EDE  
férfi kalap üzlete 
Szügyény Márich-utca

Fürdő:
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA 

fényképész 
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNER PÉTER
cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papír és fényké­
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

KUB1K LŐRINCZ
könyv és papirkereskedő 

és könyvkötészete
Nádor-utca.

HEILMAN SÁNDOR  
könykötészete 
Szent Imre-utca 1.

HEIN MÁRTON 
hangszerkészítő 
Kossuth-utca 2 sz. "

Schnetzer Nándor
üveg. porcz. épület üveges 
Szügyény Marioh-utoa 5 sz.

PAPP LÁSZLÓ
vaskéreskedő 

SzögyényvMariob-utoa 1.

RÉDEI VILMOS
Vörösmarty kör 

vendéglő tulajdonosa 
Kossuth-utca.

PEH AK KERANDRÁS
építési vállalkozó

: Csonka u. 9 sz. :

Asztalosok:
N A G Y  J Ó Z S E F  

épület asztalos 
~ Széchenyi-utca-24 sz.

Zichy-líget kioszkja 
Május l-én megnyílik. 

Naponta elsőrendű zenekar.

KNAZ0YITZK1 ELEMÉR
vaskereskedő

Nádor-utca.

GÁRDÖS ZSIGMÓND 
„Korzó kávéház" 

Nádorutca.
KÖRÖSY GYULA

. épület es botor asztalos
Távírda-utca.

DNTESBERGER LÁSZLÓ
„Balaton kávéház" 

Kossuth-utca.
N YÁRY GYÖRGY

kamarai szállító ,
épület és mű asztalos '

Felsőkirálysor.
PAPP SÁNDOR 

szíj és nyereg gyártó 
NádOMitca.

OBERMAYER IMRE 
vendéglős 

Lakatos-utca 3 sz-
F Ü S T É R  LAJOS 

m ű asztaios 
Megyeház-utca 15 sz.IZINGER KÁROLY 

szíjgyártó 
Bank-utca

HEGYI JÓZSEF 
Színházi sörcsarnok 

Nádor-utca.
KUTI MÁRTON
épület és bútor asztalos 

József-utca 2.
KÜMMEL BÉLA

mű és kereskedelmi 
kertészete

Kossuth-utca.
Telep: Kert-utoa.

IFJ. HÉJJ IMRE
A rany Ponty 

vendéglős 
Haltér 3 sz.

TOMAN JÁNOS
m ű  bútor és épület 

asztalos 
Haltér 19 sz.

IFJ. LERF FERENC
mű és kereskedelmi kertész

Palotai-utca.

IFJ. HÉJJ FERENC 
kálozi vendéglős 

Tolnai-utca 2 sz.

BODA GYULA
épület és bútor aszlalos 

Lövölde-utca 12 sz.

N EUBARTH LIPÓT
órás és ékszerész

Nádor-utca.

HORVÁTH MIHÁLY
vendéglője kitűnő borok s 

pontos kiszolgálás
Tobak-utca 7 sz.

GERBÁN ISTVÁN  
kárpitos 

Jókai-utca 4 sz.

BAKOS JÓZSEF
kádármester 

Malom-utca 6 sz.

KUN TLER  JÓZSEF 
beszálló vendéglős 

Palotai-utca 33 sz.

Lakatosok:
WOLCZL JÁNOS 

géplakatos 
Bástya-utca 8 sz.BOHN ALAJOS 

kefekötő 
Bank-utca 6 sz.

FEKETE JÓZSEF
vendéglős

Vásár-tér 23. KILI JÁNOS
épület és  műlakatos 

Ősz-utca 21 sz.PERCZ IMRE
esztergályos 

Simor-utca 27 sz.

VINKÓCZY KÁROLY 
beszálló vendéglős 

Vásár-tér 36 sz. WELTZEL LAJOS
épület; gép és vízvezeték 

szerelő
Vásár-tér 5 sz.KOVÁCS GYÖRGY 

kocsigyártó 
Fazekas-utca.

Építők:
SZABÓ JÓZSEF 

építési irodája 
Várkörút 43 sz.

KOVÁTS JÁNOS 
géplakatos műhelye 

Haltér 9 sz.GERVE1N MIHÁLY
kovácsmester.

Készít mindennemű új és 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér 1.

JÁMBOR ISTVÁN
kőműves és ácsmester

Vásár-tér 22.
Festők:

OBBUTS JÓZSEF i s  FIA 
szobafestő és mázoló 

Jókai-utca 2 sz.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér. Vanka Testvérek 
ácsmesterek 

Palotai-utca 71 sz.KŐNIG JÓZSEF 
késmüves és köszörűs 

Kossuth-utca 7.

Schmöitz; László
cím-, szobafestő és 

mázoló
Vásár-tér 17. sz.

KISS KÁROLY
' kömivcs mester

Palotai-u. 67.

Vendéglők és 
kávéházak:

BARNAI IGNÁCZ
Magyar Királyhoz címzett 

kávéháza és szállodája
Nádor-utca.

Kszantner és Pintér 
testvérek 

építési válalkozók 
Felsökirálysor 49 sz.

GÜHSBERGER KÁROLY
cim és szobafestő 

Haltér 9 sz.

G U TM A N N  L. É S  FIA
szoba, cim-cimer és fanemü- 

festő. : .
lakik József-utca 4.

STREIT JÓZSEF
■■ ácsmester
Palotai-utca 57—50 sz.

FEKETE GÉZA
„Otthon kávéház" 

Mozi. .
Kossuth-utca 17 az.

Ifj. Steszkál Ferenc
oki. kőmives mester és 

építési vállalkozó
Szömörce-utca 2 sz.

Temetkezés:
HERMÁNK KÁROLY

ES TÁRSA
^Kegyelet* temetkezési 

■ ..vallalat '
: Kossuth-utca

Özv. Emhecht Gyuláné
Dréher féle sörcsarnoka

Bank-utca 1 sz.

MARCO DEMARKO
beton és mozaik készitő ~

Kert-utoa 7 sz. ,

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott
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